۱۸۶۵ء میں کرشن کا بارہ ماس، ۱۸۶۶ء میں خیرا شاہ کا بارہ ماس، ۱۸۷۲ء میں برہ ماسا اور ۱۸۷۷ء میں عطا بخش کے بارہ ماسے کا ذکر آتا ہے۔ ۱۔ صوفی شعرا نے بارہ ماسوں میں تصوف کی جو لہر چلائی تھی۔ اس ضمن میں طالب شاہ کا تیرہ ماس ’مثنوی رموز العاشقین معروف بہ تیرہ ماس طالب شاہ‘ کے نام سے سامنے آتا ہے۔ اس تیرہ ماسے کے آخر میں کئی قطعات تاریخ تصنیف ہیں جن سے (۱۲۹۱ھ/۱۸۷۴ء) برآمد ہوتا ہے۔ یہ تیرہ ماس اماڑ سے شروع ہو کر چھٹھ اور لوند کے مہینے پر ختم ہوتا ہے۔ آئندہ سطور میں انشاء اللہ اس کا تجزیہ پیش کیا جائے گا۔ ڈاکٹر مونس پرکاش اپنی کتاب ’اردو ادب پر ہندی ادب کا اثر‘ میں کہتے ہیں: ”بارہ ماسوں کی روایت میں ایک مکمل اور آزاد کتاب کی صورت میں طالب کا تیرہ ماس آخری ادبی تصنیف نظر آتی ہے“۔ ۲۔

موجودہ تحقیق کے مطابق اردو بارہ ماسوں میں عبداللہ انصاری کا بارہ ماس ربانی آخری بارہ ماس ہے۔ ”اس بارہ ماسے کا سال تکمیل ۱۳۲۳ھ“۔ ۳۔

۱۔ گرسین دتاسی: ”خطبات گارساں دتاسی“، حصہ اول، کراچی،

انجمن ترقی اردو، ص ۱۶۹ - ۲۶۸ - (حصہ دوم، ص ۴۳)

۲۔ ڈاکٹر مونس پرکاش: ”اردو ادب پر ہندی ادب کا اثر“، مجلہ بالا،

ص ۶۳۲ -

۳۔ ڈاکٹر تنویر علوی: ”اردو میں بارہ ماسے کی روایت: مطالعہ و متن“،

دہلی، اردو اکادمی، ۱۹۸۸ء، ص ۱۳۵ -

ڈاکٹر مونس پرکاش اس کا مال۔ تصنیف ڈاکٹر مسعود حسین خاں کے حوالے سے ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء بتاتے ہیں۔ یہ غلط فہمی یا الجھن مخطوطے کے ناقص الاخر ہونے کی وجہ سے پیدا ہوئی ہے۔ دوسرا اہم نکتہ یہ ہے کہ ہر بارہ ماہ مفتی الہامی بخش کاندھلوی کی فرمائش پر نہیں بلکہ ان کی اور افضل کی ہکٹ کہانی سے متاثر ہو کر عبداللہ انصاری نے تحریر کیا۔

”میں اردو کتابوں کے ذکر کو بغیر مولوی جلال الدین رومی کی ’مثنوی معنوی‘ کی نسبت کچھ کہے بغیر ختم نہیں کروں گا۔ محمد کریم الدین نے مجھے ازراہ کرم اس کا نظم میں اردو ترجمہ مخطوطے کی حالت میں بھیجا ہے... ترجمہ مولوی الہنبی بخش نشاط اور مولوی ابوالحسن نے کیا ہے۔ ترجمے کا نام ’جمع فیض العلوم‘ رکھا ہے۔ بمبئی میں ۱۲۴۳ھ (۱۸۲۷ تا ۱۸۲۸ء) میں جو عمدہ فارسی ایڈیشن طبع ہوا تھا غالباً اس کو ترجمے میں پیش نظر رکھا گیا ہے۔“ ۳

۱- ایضاً: ص ۱۶۱ -

۲- ایضاً: ص ۱۷۹ -

۳- گارسین دتاسی: ”خطبات گارساں دتاسی“، حصہ دوم، محولہ ہلا،